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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๗๓  (พ.ศ.  ๒๕๕๓) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยภาษีเงินได 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  เตรส  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   (ฉบับที่  ๕)   พ .ศ .  ๒๕๒๑  และมาตรา   ๔   
แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  
พ.ศ.  ๒๕๑๓  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
ออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๑๗/๑)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๔๔  (พ.ศ.  ๒๕๒๒)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยภาษีเงินได   

“(๑๗/๑)  การจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๘)  แหงประมวลรัษฎากรเฉพาะที่เปน
การจายเงินไดจากการซื้อพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย  หยก  
และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน  แตไมรวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุดังกลาว
หรือที่ทําข้ึนใหม  เพชร  ไขมุก  และส่ิงทําเทียมเพชรหรือไขมุกหรือที่ทําข้ึนใหม  ใหแกผูมีหนาที่ 
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาซึ่งมิใชหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  และมิไดเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนที่ใชสิทธิยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐  รอยละ  ๑.๐   
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ทั้งนี้  สําหรับการจายเงินไดพึงประเมินระหวางวันที่กฎกระทรวงนี้มีผลใชบังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม   
พ.ศ.  ๒๕๕๔” 
 

ใหไว  ณ  วันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
กรณ  จาติกวณิช 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยท่ีเปนการสมควรกําหนดใหมีการ 
หักภาษี  ณ  ท่ีจาย  สําหรับการจายเงินไดพึงประเมินบางประเภทเพิ่มขึ้นจากที่กําหนดไวตามกฎกระทรวง  
ฉบับท่ี  ๑๔๔  (พ.ศ.  ๒๕๒๒)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยภาษีเงินได  เนื่องจากการหักภาษี 
ณ  ท่ีจาย  จะเปนการปองกันการหลีกเล่ียงภาษีและทําใหรัฐสามารถควบคุมตรวจสอบการเสียภาษีของ 
ผูมีหนา ท่ีเสียภาษี เงินไดบุคคลธรรมดาซ่ึงมิใชหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติ บุคคล  
อันจะทําใหการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


